
Информация 

о результатах проведенного контрольного мероприятия 

«Проверка соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в государственной (муниципальной) 

собственности Чувашской Республики, и результатов финансово-

хозяйственной деятельности акционерного общества «Водоканал» за 2023 год и 

истекший период 2024 года» 
 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с планом работы 

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на 2024 год и 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской 

Республики на проведение контрольного мероприятия. 

Объектом контрольного мероприятия явилось акционерное общество 

«Водоканал» (далее – АО «Водоканал», Общество). 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что  в ходе  

реализации адресной инвестиционной программы выявлены следующие 

нарушения (недостатки): 

- в нарушение требований по формированию инвестиционной программы, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 «Об 

инвестиционных и производственных программах организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», 

мероприятия по реконструкции системы электроснабжения объектов 

водоснабжения с внедрением автоматизированно-измерительной системы учета 

энергоресурсов в Инвестиционную программу АО «Водоканал» 2023 года и 

2024 года включены как комплекс мероприятий без расшифровки по адресам 

объектов водоснабжения; 

- в нарушение ст. 49 Градостроительного кодекса РФ работы на объекте: 

«Реконструкция канализационных сетей Новозагородного коллектора» 

выполнялись в отсутствие заключения государственной экспертизы на 

проектную документацию и разрешения на строительство; 

- в нарушение ст. 309, 720 ГК РФ, условий договора от 10.10.2022 № 87 

Обществом не применены меры ответственности к подрядчику  

ООО «Строительная компания «Монтажстройсервис» за невыполнение 

условий заключенного договора, а также в нарушение ст. 3 Федерального 

закона №223-ФЗ, ст. 309 ГК РФ, п.п. 1.2, 15.1 Положения о закупках, 

Обществом приняты и оплачены не выполненные работы по благоустройству 

территории на общую сумму 65,8 тыс. рублей. 

АО «Водоканал» в нарушение ст. 161, главы 34, 36, 53 ГК РФ, ст.8. 

Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации» предоставлено индивидуальному предпринимателю в 

аренду нежилое помещение, оборудованное под столовую, с указанием 

площади в договоре меньше фактической, а также ниже оценочной стоимости, 

что привело к недополучению Обществом доходов по арендной плате расчетно 

в сумме 226,5 тыс. рублей. 

Также Обществом в несоблюдение принципа эффективного и 

результативного расходования денежных средств на приобретение товаров, 

работ, услуг, определенного ст. 3 Федерального закона №223-ФЗ, Обществом 
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приняты и оплачены персональные компьютеры и многофункциональные 

устройства, которые длительное время не используются (более 14-и месяцев) на 

сумму 162,3 тыс. рублей. 

Выборочная проверка показала, что в нарушение статей 5, 21 

Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 4 ФСБУ 6/2020 «Основные средства», 

Приказа Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и 

Инструкции по его применению» Обществом не приняты к учету основные 

средства (сооружения, транспортные средства), расположенные на территории 

автотранспортного цеха, что указывает на некачественное проведение 

инвентаризации основных средств. 

Нарушения, выявленные при проверке правильности установления 

должностных окладов, надбавок, доплат к заработной плате, правильности 

начисления и выплаты заработной платы: 

- в нарушение п. 1.11 Положения об определении размеров и 

периодичности выплат стимулирующего характера и материальной помощи 

директору АО «Водоканал» произведена выплата премий на сумму 242,2 тыс. 

рублей и материальной помощи к отпуску на сумму 117,43 тыс. рублей без 

согласования с Советом директоров; 

- размер должностного оклада директора АО «Водоканал», утвержденный 

дополнительным соглашением к трудовому договору от 26.12.2023, определен 

не в соответствии с разделом 2 Положения об условиях оплаты труда и 

определения размера должностного оклада руководителя АО «Водоканал», 

утвержденного советом директоров АО «Водоканал» 02.08.2021 (протокол № 

26/1), который влияет на размер должностного оклада заместителей 

руководителя, главного инженера, главного бухгалтера; 

- в нарушение п. 2.3 Положения об оплате труда Обществом в 

проверяемом периоде произведены выплаты премий работникам в размерах, 

превышающих предельный размер премий (не более 11,76 должностных 

окладов в год), что привело к выплатам сверх предусмотренного размера с 

учетом начислений на оплату труда расчетно в сумме 564,0 тыс. рублей; 

- в ходе проверки установлены факты выплаты Обществом ежемесячной 

материальной помощи, бывшему директору Общества (с 01.09.2007 по 

настоящее время), не предусмотренной коллективным договором Общества и 

положением «Об оказании материальной помощи по АО «Водоканал». 

Выборочной проверкой осуществления закупок товаров, работ и услуг 

установлено следующее: 

- в нарушение ч. 3.1 ст. 4 Закона №223-ФЗ АО «Водоканал» план закупки 

товаров, работ, услуг сформирован на один год, т.е. не предусмотрены закупки 

на плановый период 2025-2026 годов; 

- в нарушение части 2 статьи 4.1 Федерального закона № 223-ФЗ, пункта 

2 Постановления Правительства РФ от 31.10.2014 № 1132 «О порядке ведения 

реестра договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки», пункта 

3.4.3 пункта 5.1.5 Положений о закупках, Обществом не внесены сведения о 14 

заключенных договорах в реестр договоров; 

- в нарушение статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ,  пункта 6.2 

Положений о закупках Обществом в 2023 году осуществлены 14 закупок на 



 3 

общую сумму 4 442,9 тыс. рублей, не предусмотренные Планами закупок на 

2023 год; 

- в нарушение части 2 статьи 4.1 Закона № 223-ФЗ, выборочная проверка 

закупок Общества, размещенных в единой информационной системе в сфере 

закупок, показала, что Обществом не размещены сведения об исполнении по 4 

заключенным договорам, а также размещены сведения об исполнении 2 

заключенных договоров с нарушением срока; 

- в несоблюдение статьи 161, 525 ГК РФ Обществом не заключены 

договоры  на поставку товаров с шестью контрагентами на общую сумму 

2 608,1 тыс. рублей; 

- в нарушение ч. 15 ст. 3, 1 Закона №223-ФЗ Обществом заключен 

договор от 20.02.2023 № 1-2023 ранее, чем через 10 дней с даты размещения в 

ЕИС протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) с ООО «Инженерная компания» на поставку товара;  

- в нарушение ст. 309, 720 ГК РФ, ч. 14.3 ст. 3.4 Закона №223-ФЗ, условий 

договора от 24.07.2023 № 49 не применены меры ответственности к 

поставщику ООО «Эксперт» за ненадлежащее исполнение обязательств, 

предусмотренных договором, а именно не взысканы неустойки (пени, штрафы), 

размер которых расчетно составляет в сумме 52,3 тыс. рублей; 

- выявлены факты заключения Обществом 12 договоров с контрагентом 

ООО «Ремстрой» на выполнение работ по текущему ремонту 5 объектов на 

общую сумму 1 102,9 тыс. рублей  без проведения конкурентных процедур, что 

указывает на признаки «дробления» закупок, нарушения ст. 16 Федерального 

закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

Выявлены факты оплаты Обществом работ с применением повышающих 

коэффициентов к нормам затрат труда и эксплуатации машин и механизмов на 

общую сумму 906,3 тыс. рублей, не подтвержденных проектами организации 

строительства (ПОС), а также проектом производства работ (ППС), что 

указывает на несоблюдение требований пп. «в» п. 53.1 Методики определения 

сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 

объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации на территории Российской Федерации, утвержденной приказом 

Минстроя России от 04.08.2020 №421/пр. 

Также в нарушение ст. 309 ГК РФ АО «Водоканал» не приняты меры по 

взысканию неустойки (пеней, штрафов) за неисполнение (ненадлежащее 

исполнение) договорных обязательств в отношении 35 контрагентов расчетно в 

сумме 1 470,0 тыс. рублей, что привело к недополучению Обществом доходов в 

указанной сумме. Аналогично Обществом не выставлялась неустойка 

физическим лицам за неисполнение (ненадлежащее исполнение) договорных 

обязательств по оказанию услуг. 

Поступившие от объектов контроля пояснения рассмотрены и частично 

приняты к сведению.  

Контрольно-счетная палата продолжит осуществлять контроль за 

устранением выявленных нарушений и недостатков объекта контроля. 

 


